

hvis Opgave kun kan være, i meget enkelte Punkter at bidrage til Oplysningen af en interessant Dyregruppe.

Hr. Professor *Steenstrup* forelagde den første Afdeling af sin Beretning om Udbyttet af de paa flere Steder i Jylland i Sommeren 1854 gjorte geologisk-antiqvariske Undersøgelser.

Denne Del af Beretningen omhandlede Undersøgelsen af den store Skaldyngge eller Kjökkenmödding ved *Meilgaard* og nogle Dynger af lignende Oprindelse ved Kolindsund, navnlig ved Landsbyen *Fannerup*. Samtlige disse Dyngers betydelige Mægtighed i Forhold til de sjællandske fremhævedes, og ligeledes det hidtil vundne større Udbytte af forskjellige Redskaber, og af mer eller mindre bearbejdede Knokler og Hjortetakker, der til rigtigere Opfattelse af de ældste Tidens Culturforhold afgive vigtige Bidrag, som ikke staae tilbage for dem, de talrige Levninger af Hvirveldyrene have givet til Kundskaben om de tidligere faunistiske Forhold. Da Beretningen senere, naar dens Fortsættelse er forelagt Selskabet vil blive optaget i sin Helhed, skal her kun anføres, at der i sidstnævnte Henseende gjordes særlig opmærksom paa den betydelige Størrelsesforskjel, der var imellem de i de jyske Dynger fra den Tid af forefundne Knokler af Hiorte og Raadyr og de tilsvarende Knokler fra de sjællandske Dynger — en Størrelsesforskjel, som ogsaa kunde bekræftes ved Fundene i begge Landsdeles Törvemoser og som formentligen antydede, at allerede dengang Jylland var continental i Forhold til Sjælland; fremdeles at der som Forøgelse af vor forhistoriske Fauna ved denne Del af Undersøgelserne var fremkommet flere sikre Levninger af *Vildkatten* (*Felis Catus ferus* Linn.) og et Fodbladsben af en stor *Loss* (*Felis lynx* Linn.), samt flere Levninger af en mindre Vild-Oxe, hvis Størrelse omtrent har været som Tam-Oxens, og endelig de allerede i forrige Beretning af Meddelelsen omtalte mærkværdige Levninger af to store, nu ikke

længere til vor Fauna hørende Fugle: *Tjuren* (*Tetrao urogallus* Linn.) og *Geirfuglen* (*Alca impennis* Linn.).

Hr. Vandinspecteur *Colding* indsendte til Selskabets Bedømmelse:

- a. En Afhandling over lukkede Ledningers Vandføringsevne.
- b. Et Forslag til at bestemme Vindens Hastighed ved Hjælp af Jernbaner.

Comiteen bestaaer af de Herrer Prof. *Ramus*, Oberstlieutenant *Hoffmann* og Prof. *Pedersen*.

Det Kongelige Videnskabernes Selskab i Göttingen underrettede det danske Videnskabernes Selskab om, at *C. F. Gauss* er død den 23de Febr. d. A. i sit 78de Aar.

I Selskabet blev fremlagt:

*Fra Professor Dana.*

United states exploring expedition during the years 1838—42. Crustaceae by Dana. Part I & II. Philadelphia 1853.

*Fra Mr. Ch. Girard.*

Girard, Researches upon Nemerteans and Planarians I. Philadelphia 1854.

Girard, Bibliographia americana historico-naturalis; bibliography of american natural history, for the year 1851. Washington 1852.

*Fra the Michigan State Agricultural society.*

Transactions for 1849, 1850, 51 & 52.

*Fra the Wisconsin State Agricultural Society.*

Transactions V. I 1851. V. II 1852. Madison 1852 & 53.